o ST 7
g, Municipio de Peritiba
‘:%:g! Rua Frei Bonifacio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC

Usuario: Adriana Boll Pagina
‘_\i‘ " CNPJ: 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122  http://www.peritiba.sc.gov.br prefeitura@peritiba.sc.gov.br Chave de autenticagao: 2206-4813-651 1/1
r Prestagdo de Contas de Recursos Antecipados J
Numero: 673
Data: 29/06/2022 Processo de Recursos Antecipados: 01/2022-APAE
Empenho: 264/2022 Seq. Pagamento: 1255206 Valor Pagamento: R$ 1.700,00

Convénio:

Despesa: 153 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos

Elemento: 43 - Subvengdes Sociais
Detalhamento: 99 - outras subvengoes sociais

Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO

Fone: (49) 3558-0754

Fonte Recurso: 1 - Receitas de Impostos/Trans

&
%)
CPF/CNP3J: 02.402.602/0001-09
Cidade: Ipira
CEP: 89.669-000

Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE, e
TRANSPORTE, MANUTENGAO DO VEICULO, ALIMENTAGAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTENGAO DE TODAS AS ATIVIDADES DA ASSOCIACAQ,
PARA POSSIBILITAR OS DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E SAO ATENDIDOS PELAS

ACGES E SERVICOS PRESTADOS PELA APAE DE IPIRA, NA FORMA DO PLANO DE TRABALHO PARA O EXERCICIO DE 2022. DEZ REPASSES
MENSAIS A PARTIR DA COMPETENCIA 03/2022.

Valores (R$)

Data Doc. Fiscal

Numero Emitente

Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida

18/05/2022 Recibo

DARF IRF SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

608,85 608,85
18/05/2022 Recibo DARF 04/2022 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 1.072,17 1.072,17
23/05/2022 Nota Fiscal 7768 ARCO-IRIS PRESENTES E BRINQUEDOS 18,98 18,98
Total de Documentos: 1.700,00
Resumo

Pagamento: 1.700,00

Devolugdo: 0,00

Comprovado: 1.700,00

A Comprovar: 0,00

Prestacido de Contas da Contrapartida

Contrapartida:
Comprovado: 0,00
Aplicagao Financ.: 0,00

{ Ji
J
fice G O/uz\ //\ AR AT 123
Paulo José Deitos_J ox Geise Gross  ~ / Mariele Andressa Auler Maciel
Prefeito Municipal Contadora

Secretdria Adjunta de Administragao e Finangas
CRC/SC 040550/0-1
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PARECER N.°71/2022
Parecer n. | 03/2022 N.°Processo | PL28/2021 | Data Prestagdo de 20/06/2022
Licitatorio: DC01/2021 '| Contas
Nimeroda | 1.° Termo Aditivo ao Termo de | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragao Vigéncia
; N.°01/2021
Nome da Entidade: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: 17.000,00 Data e Valor do Pgto da 10/05/2022
Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1255206
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagodgico a 09(nove) ou mais para pessoas
realizado pela entidade. com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de Colaboragéo
01/2021.

Tratam os autos da prestagdo de contas da 03/10 parcela ref. Abril/2022 dos recursos repassados por pelo Termo de
Cooperagao n.°01/2021-1.° Aditivo, no valor de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) que prevé que a APAE tem por objeto
a prestacdo de servigos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu
desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de
usuarios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengéo do veiculo, alimentagdo bem como custeio
e manuteng@o e todas as atividades da associagao, para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de
deficiéncias que frequentam e séo atendidas pelas agdes e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de
Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo Unico da Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragbes. Contendo 31(trinta e
uma) folhas, enumeradas tipograficamente.

Decorrente da analise do processo de prestagéo de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: pagamento despesas pessoal e géneros alimenticios, etc;

2- A despesa foi feita eletronicamente, assinada digitalmente pelo presidente da instituicdo, bem como pela diretora

financeira.
Quanto aos servigos prestados pela entidade foram apesentados os relatérios: das atividades, das metas pactuadas, da
execugdo financeira, da execugéo do objeto e demais documentos solicitados.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragbes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, por meio de emiss@o de Relatério, Parecer e
Termo de Homologag&o, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagéo da Prestagao de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclusdo exarada pelos servidores designados, e em
obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragdes, consideramos a presente prestagdo de contas
REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciagdo do responsavel da Unidade Administrativa do 6rg@o concedente para
pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil. Sendo estas as
consideragdes, submetem-se os autos a apreciagéo de Vossa Senhoria. Salvo maior Juizo,

E o parecer.

PERITIBA/SC, 29 de Junho de 2022

Auditora de Co'ntr.olellterno
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Parecer n.° \ 03/2022 N.° Processo \ PL28/2021 | Data Prestagao de \20/06/2022

Licitatério: DC01/2021 | Contas
Namero da | 1.° Termo Aditivo ao Termo de | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragéo Vigéncia
N.°01/2021

| Nome da Entidade: \ Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira 4{

rValor Total da Parceria: 17.000,00 \ Data e Valor do Pgto da 10/05/2022
Parcela: R$ 1.700,00

N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1255206
Empenho
Atendimento clinico e pedagégico a 10(dez) usuérios ou mais para

Servigo Socio Assistencial

realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de

Colaboragao 01/2021.

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/2014, o Gestor da parceria de Termo de Colaboragéo devera entre outros,
emitir parecer técnico conclusivo de analise de prestagéo de contas da entidade referida.
| - Descrigéo das Atividades e Metas estabelecidas:

1.° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragdo n.°01/2021, prevé que a APAE tem por objeto possibilitar a
prestagéo de servigos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu
desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem
limite de usuarios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengéo do veiculo,
alimentagdo bem como custeio € manutengdo e todas as atividades da associagdo, para possibilitar 0s direitos
sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendias pelas acdes e servicos

prestados pela APAE de Ipira.

| I- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio obtido em razdo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e
aprovados no plano de trabalho:
Conforme o Relatério encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos a
acompanhamento de 10 (dez) pessoas com deficiéncias e suas agdes resultaram uma melhora na qualidade de
vida e acesso aos direitos ofertados pela rede assistencial.

Atividades:
Conforme informado pela APAE, foram desenvolvidas diversas atividades envolvendo a socializagdo, atengao e

cuidados. Os alunos frequentam a instituicao trés vezes por semana.

Dentre as atividades desenvolvidas em sala de aula por parte da equipe pedagogica destacamos 0 artesanato,
pintura, recorte, colagens e também trabalho na horta e jardinagem.

Também foram desenvolvidas palestras € orientacdes com a dentistas do municipio de Ipira.

Ainda participam das aulas de educagao fisica, artes e também dos atendimentos da equipe clinica (psicologa,

fisioterapeuta e assistente social).
Durante 0 més de maio n&o foram realizados desligamento de alunos.

TR
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am se as metas pelo atendimento de todos 0s usuarios com deficiéncias intelectual e multipla.

pe Técnica:

lipe técnica é constituida por 03 funcionarios, sendo (01 fisioterapeuta, psicologa, € assistente social).
tura Fisica:

ssociagdo dispde de boa estrutura fisica, atendendo as necessidades dos usuarios.

ublicagao do Convénio

“m acesso ao enderego eletronico: www:peritiba.sc.gov.br foi possivel observar a publicagéo do Termo de
Solaboragdo n.° 01/2021 conforme dispde 0 artigo 11 da Lei Federal n.° 13.019/2014 e alteragbes.
entidade também informou 0 site: Ipira.apaesc.org.br B
m analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas pela organizacao na prestagdo de
contas:

(x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado T
) Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

(

() Em desacordo com 0 previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.
(x ) De acordo com o termo de colaboragao;
(
(

) Parcialmente de acordo com o termo de colaboragdo. Justifique.
) Em desacordo com o termo de colaboragéo. Justifique.

Relagio de Bens ou servigos adquiridos:
A entidade destinou os recursos da parcela do més de maio/ 2022 para pagamento de: fatura de agua e géneros

alimenticios.

Ill- Valores efetivamente transferidos pela Administragao publica:
O valor do total do Termo de Colaborag&o é de R$ 15.8666,66 ano e o valor mensal de R$ 1.700,00

Data da transferéncia Parcela Valor transferido Osetvaghes
03/03/2022 01110 R$ 1.700,00 NA
12/04/2022 02/10 R$ 1.700,00 NA
10/05/2022 03/10 R$ 1.700,00 NA

IV- Analise de auditorias internas e externas (quando existentes):

N3o houve informagcdes referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.
(elencar aqui os motivos para aprovagdo, ou entdo todas as impropriedades e citar a norma infringida nos
casos de aprovagdo com ressalvas ou reprovacdo, bem como as providencias adotadas).

V- Analise da Prestagéo de Contas

Na andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impactos do beneficio social obtido em
razdo da execuggo do objeto, a entidade cumpriu 0 definido no Plano de Trabalho, e quanto ao impacto social &€ de
relevante valor para a comunidade, néo havendo outra entidade ou servigos publicos que garantem tal Servigo.
Em relagdo a andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados na prestagéo de contas, estdo
de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

Mediante o exposto e a documentagéo apresenta verifica-se a possibilidade de aprovacéo da prestagéo de contas.

AT
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Peritiba-SC 22 de junho de &

'Q.V)

LUCIANA NILSON
Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo

28

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Associago de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
1.° termo aditivo ao Termo de Colaboragdo 01/2021

Nome da Entidade

Nimero do Termo de
Colaboragao

Més de Execugao MAIO/2022
Parcela: 03/10

A Comissdo Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 82/2021 de 22/03/2021, no uso de suas
atribuicdes que lhe s&o conferidas pela legislagéo em vigor, homologa a referida Prestagéo de contas e 0

Relatorio de Monitoramento e Avaliagéo.

Peritiba-SC, 22 de junho de 2022.

Wil SK Lo
Mariluci Sordi Klein
Membro

i
Rosa Rauber
: Membro L0 /&{M}p er

S S
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MODELO i

02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTAGAO DE CONTAS
PL28/2021 | Data Prestagéo de 20/06/2022

Parecern.® | 03/2022 N.° Processo
Licitatério: DC01/2021 | Contas
Namero da | 1.° Termo Aditivo ao Termo de | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragéo Vigéncia
N.°01/2021

Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

Valor Total da Parceria: 17.000,00 Data e Valor do Pgto da 10/05/2022
Parcela: R$ 1.700,00

N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1255206
Empenho
Atendimento clinico e pedagdgico a 10(dez) usuarios ou mais para

Servigo Socio Assistencial
realizado pela entidade.

pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaboragao 01/2021.

A presente parceria tem por objeto no 1.° Termo aditivo a0 Termo de Colaboragéo n.°01/2021, que a APAE
tem por objeto a prestagdo de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do
Municipio, possibilitando-lhes seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno
exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuarios, custeando pagamento
de profissionais da satde, transporte, manutengdo do veiculo, alimentacdo bem como custeio e
manutengdo e todas as atividades da associagdo, para possibilitar os direitos sociais as todas as
pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendias pelas acdes e servigos prestados
pela APAE de Ipira, conforme Plano de Trabalho apresentado conforme art. 42, paragrafo Unico |, da Lei

Federal n.° 13.019/2014 e alteragoes.
i

| |- Os resultados alcancados e seus beneficios :
Entidade possui estrutura fisica propria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se

enquadram no perfil, proporcionando uma adequada padronizagéo. Durante a pandemia ha um novo desafio, uma
nova experiéncia, os educandos receberam as atividades e as fizeram com muito carinho e de formas diferentes, as
familias estdo sendo prestativas e preocupadas em participar para manter a aprendizagem dos seus filhos como

observa-se nos relatorios de atividades.

| Il - Os impactos econdmicos e sociais
O técnico relata da importancia e da necessidade das agGes extensivas aos familiares, da inclusdo social e da

melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em
busca de aperfeicoamentos. Percebeu-se que as profissionais se dedicaram na elaboragéo e envio das atividades

as familias para facilitar o aprendizado aos educandos mesmo a distancia.

[ 11 - O grau de satisfagéo do publico alvo
Ha inumeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condicGes do usuario e seus familiares

resultando num atendimento eficiente a todos. Para isso, a entidade sempre vem inovando em atividades para a
satisfagao dos que necessitam do atendimento. Com o COVID-19, novos desafios foram e estéo sendo superados }gg

para manter aprendizagem e o envolvimento das familias.

| IV - Ha possibilidade de sustentabilidade das aces apds a conclusio do objeto pactuado

o S
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ade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer ao usuarios i
s condigdes de vida e garantir a sua permanéncia.

éTParecer Final

Em relaco & apresentagdo dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho.

A prestagéo de contas sera publicada na plataforma eletronica da entidade e no site do Municipio.

3- Levando em consideragdo o Relatorio Técnico, conclui-se que a Entidade, desenvolveu o Servigo proposto
no més de referencia.

| 4 A Comiss#o de Monitoramento e Avaliagdo decide homologar a referida prestag&o de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestagéo de contas e a liberagéo da parcela seguinte.

Peritiba-SC., em 22 de junho de 2022.

NI /;\

LUCI%%MLSON IVETE F AFINGER

Gestor da Parceria Orgao Técnico
Moo 9Kl
Cristiane Salete n da Costa Mariluci Sordi Klein
Mempro _ Membro

Rosa Rauber ‘QFOS‘L ?Dwvé 1%

Membro
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MODELO il
PARECER DE PRESTAGAQ DE CONTAS DO SECRETARIO

Parecer n.° \ 03/2022 N.° Processo \ PL28/2021 | Data Prestagéo de \ 20/06/2022
Licitatério: DC01/2021 | Contas
Numeroda | 1.° Termo Aditivo ao Termo de | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragéo Vigéncia
N.°01/2021

Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

Valor Total da Parceria: 17.000,00 ‘ Data e Valor do Pgto da 10/05/2022
Parcela: R$ 1.700,00

N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1255206

Empenho

Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagogico a 10(dez) usuarios ou mais para

realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de

Colaboracao 01/2021.

de do Termo de Colaboragéo firmado entre 0 Municipio de

Apos andlise da documentagdo entregue pela entida
onais — APAE de Ipira, conclui-se que esta de acordo com 0

Peritiba e a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepci

previsto no Plano de Trabalho.

E a partir do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de

Homologagao da Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, Parecer de Prestacdo de Contas da Auditoria Geral do

Municipio, anexos a este, € conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestacéo conclusiva
r, alternativamente pela aprovagdo da prestagao de contas,

acerca da prestagdo de contas devendo conclui
apresentagdo de contas com ressalva ou rejeicdo da prestagéo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de

Educacéo, Cultura, Esporte € Turismo aprova a prestagéo de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que 0 ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspenséo dos repasses.

| A prestagéo de Contas foi considerada:

(x ) Aprovada (') Regular com Ressalvas h) irregular

E o entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC., em 22 de junho de 2022

LUCU&ﬁNLSON

Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte & Turismo.

\Q?@Hﬁ&
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PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

‘ e Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

idade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA

a de Empenho: 264 Data: 20/01/2022 Valor: RS 17.000,00

irdem de Pagamento: 1255206 Data: 10/05/2022 Valor: RS 1.700,00
a Prestacdo de Contas: 20/06/2022

| Tratam os autos da prestacdo de contas dos recursos repassados de acordo com o 1.2 aditivo ao Termo de colaboragdo n.2
01/2021 com a APAE/IPIRA-SC, visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com deficiéncia
telectual e multipla, possibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho, convivéncia familiar e
ocial, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicoldgico, fisioterapeuta, assistente social,
entre outros) e pedagdgico de pessoas com deficiéncia.
A necessidade de emissio do presente parecer, esta configurada no artigo 47 da Instrugdo Normativa n? 14/2012 do Tribunal
de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo Unico da Instrugdo Normativa n? 01/2013 do Sistema de
Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem como a forma de concluséo.
Da Andlise
1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagéo?
(4 SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restri¢des?
2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?
4SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?
3. 0 plano de trabalho foi cumprido em sua integra?
SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restri¢des?
4. Os documentos comprobatérios da despesa e da Prestacdo de Contas estdo regulares?
#<)SIM ( )NAO
1 Se NAO, quais as restri¢des?
oy 5. Houve a execucio, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

i (©4sim ( )NAO

' 6. Houve a aplicacdo, total ou parcial, da contrapartida?

£<) SIM ( )NAO
1 ; 7. Houve perda financeira em razio da ndo aplicagdo dos recursos no mercado financeiro?
( )sIM O4NEO
: 8. Houve devolucdo regular de eventual saldo de recursos nédo utilizados no objeto?
()sIm (Y NAO

Da Conclus@o
Decorrente da Analise conclui-se pela (>3J"REGULARIDADE ou ( ) IRREGULARIDADE da Prestacdo de Contas. Se o parecer for

pela irregularidade, efetuar a correta identificacéo dos responsaveis e a quantificagdo do dano.

Peritiba(SC), 22 de junho de 2022

o)
LUgIAéA NILSON IVETE
Gestor da Parcgria Orgdo Técnico
7 . ek
i
Cristiane Salete Hpffnfann da Costa Jm&i‘ﬂein Lo
Methbrol Membro
Rosa Rauber 4 : M
Membro Oﬁo" y 10}/







ADDULIALAL I FALD I AIVITUUD JUD DAULICIUNALY — ANAL
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
W™, A,‘PQE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 — CNPJ: CNPJ: 02.402.602/0001-09
AIT DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020 N
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 ‘;{4
CMAS - 001 - Lei Municipal n® 076/1996. )
CNAS- Resolugio n® 196 de 04/09/2000 —~ DOU — 12/09/2000 m
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 - 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 fone: 49 3558=-0754

Ipira — SC, 13 junho de 2022 Oficio 023/2022

Exmo. Sr.
Paulo José Deitos
Prefeito Municipal de Peritiba

Nesta

Prezado Senhor:

Encaminhamos para vossa apreciagdo, a Prestagdo de Contas referente a
TERCEIRA PARCELA no valor de R$: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais)
repassado para a APAE em 10/05/2022 referente a0 PRIMEIRO ADITIVO ao
TERMO de COLABORACAO n°01/2021 a qual esta acompanhado dos seguintes
documentos:

a) Relatorio mensal de execugdo do objeto

b) Declaragdo de Aplicagdo de recursos

¢) Parecer do Conselho Fiscal

d) Extratos Bancarios com a movimentagdo do periodo

e) Comprovantes originais das despesas

f) Relatério de execugdo financeira

g) Certiddo negativa do INSS

h) Certidao negativa do FGTS

i) Certiddo negativa Municipal

j) Certiddo Negativa Estadual

1) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

m)Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente

Kando b ko Machodo
Ramirq Vieira Neto Karla C. L. Machado ———  ZE
Presidente da APAE Diretora Financeira 1

3 Horéario: _zjﬁ/’—‘
Ramir T@H"a Neto Karla Cristina Lenhardt Machado Protocolo n° ﬁlg
Pre{'ldoma CPF:035.603.119-50 -

CPF* 032.280.839-18 Diretora Financaira )/nfm C.
/




ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
Parecer CEE/SC N°0 14 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS - DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 ' (Q?
CMAS - 001 - Lei Municipal n® 076/1996.

CNAS- Resolugio n® 196 de 04/09/2000 — DOU - 12/09/2000
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n° 16.733 — 15/10/2015

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

BALANCETE DE PRESTA(}AQDE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS
(ADIANTAMENTOS, SUBVENGOES, AUXILIOS, CONTRIBUIGOES, CONVENIOS)

MES E ANO

| ABRIL 2022 ANEXO TC - 28

NOTA DE EMPENHO:
PROJETO / ATIVIDADE:

UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de PERITIBA
ORDENADOR DA DESPESA: PAULO JOSE DEITOS
ENTIDADE BENEFICIADA: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
ENDEREGO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197
RESPONSAVEL: RAMIRO VIEIRA NETO - Presidente

NOTA DE SUB-EMPENHO N°

DATA: VALOR: R$ 17.000,00
ITEM/FONTE:
DATA: VALOR:

CEP: 89669-000
CPF: 032.280.839-18

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisicdo de materiais
e/ou servicos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Colaboragdo n°
01/2021. TERCEIRA PARCELA NO VALOR DE 1.700,00 (Um mil e setecentos reais).

DOCUMENTO -
NUMERO DATA HISTORICO RECEBIMENTOPAGAMENTOS
10/05/2022 |Liberagdo convénio PM Peritiba 1.700,00
18/05/2022 | DARF — IR — Folha 04/2022 608,85
18/05/2022 |FGTS - Folha 04/2022 1.072,17
NF: 007.768 |23/05/2022 |Carlos Roberto Pereira - Brinquedos 18,98
TOTAL 1.700,00 1.700,00

[LOCAL E DATA: Ipira/ S@, 13 de junho de 2022. |
] l )

/

/

TITULAR DA UNIDADE/GESTORA CONTADORI/TECNICO CONTABIL
RAMIRO VIEIR T Karla Cristina Lenhardt
Presidente Tesoureira
O Yo e (:; lo - | fV\cw/{)/\ofi,?

—

Ramiro Vieira Meto

Presidente

CPF- 032.280.8 i-l

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financelra




.23/05/2022 08:36 Banco do Brasil

3 (G335230829123932011
Eﬁs‘ Consultas - Extrato de conta corrente 23/06/2022 08:36:25
Cliente - Conta atual | @Q’
Ageéncia 5335-X i
Conta corrente ~ 6070-4 ASSOCIACAO P AE IPIRA “(\(/ ’
z)?trri:tzo do Més atual ’
Langamentos
DL, Ot. Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
18/04/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
10/05/2022 5355 99015 870 Transferéncia recebida 555.355.000.045.216 1.700,00 C 1.700,00 C
10/05 5355 45216-5 PM PERITIBA -I
18/05/2022 0000 13105 375 Impostos 51.801 608,85 D
DARF - 02.402.602/0001-09 -0561
18/05/2022 0000 13105 375 Impostos 51.802 1.072,17D 18,98 C
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
23/05/2022 5335 05335 144 Transferéncia enviada 555.335.000.016.644 18,98 D
23/05 5335 16644-8 CARLOS ROBERTO
23/05/2022 0000 00000 999SALDO 0,00C
Saldo 0,00 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2022
IOF * 0,00
Data de Debito de |OF 01/06/2022

Transagao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https:/iautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoate ndimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim



.18/05/2222 15:50 Banco do Brasil

G335181546061374010
18/05/2022 15:49:47

Transagoes Pendentes

rrveoy

Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
18/05/2022 - AUTOATENDIMENTO - 15.49.47
5335X05335 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA
AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4

AGENTE ARRECADADOR
CNC @01 - 5335 - AGENCIA IPIRA sC
CODIGO DE BARRAS ~  =----=-=-m= =meeceee-e-

DATA DO PAGAMENTO 18/05/2022
PERIODO DE APURACAO 30/04/2022
NUMERO DO CNPJ 02.402.602/0001-09
CODIGO DE RECEITA 0561
NUMERO DE REFERENCIA = ========-=---
DATA DO VENCIMENTO 20/05/2022
RECEITA BRUTA ACUMULADA = ==-===-=-----
PERCENTUAL  ==ese-s-ee-e-
VALOR DO PRINCIPAL 608, 85

VALOR DA MULTA  memeemeemee-
VALOR DOS JUROS  mmeeeeeeeaa-
VALOR TOTAL 608,85

AUTENTICACAO SISBB: A.481,5C4,258.868.159
Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotec n. 001,DE 2006

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
0800 729 0001 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC

0800 729 0722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

0800 729 5678

RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
0800 729 0088

INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 18/05/2022 15:42:13
JB811878 KARLA C LENHARDT 18/05/2022 15:49:47

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponiveICeIuIar=sim

11



MINISTERIO DA FAZENDA | 02 pErIODO DE APURACZO | 30/04/2022 |

|
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL | o3 wuero po cer o aved 102.402.602/0001-09 |

I

I

l

I Documento de Arrecadacao de Receitas Federais I ————————————— | ———————————————————— |
|

|

!

DARF | == === mmmm - | m=mmmmmmmmmmmm |

que ¢ total seja igual ou superior a R$ 10,00. ‘ 11 AUTENTICAGAO BANCARIA (Somente nas la.e 2a.vias) l

| 01 NoME/TELEFONE | 06 paTA DE VENCIMENTO |20 /05/2022 |
| ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA |mm= s | e e e — —m = |
| 04935580970 | 07 vaLOR DO PRINCIPAL | 608,85 |
| IRF e | e e e e I
| | 08 vALOR DA MULTA | |
| ~mmmmmmmmmmm s —mmmommmmmmmmmmmmo e | S [—=mmmmmmmmmmmmmmemm |
| ATENCAO | 09 vaLor DOS Juros E/0u | |
l b vedado o recolhimento de tributos e contribuigées administrados l ENCARGOS DL - 1.025/69 | |
| pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total | ——————————— | ———————————————————— ‘
I seja inferior a R$10,00.0correndo tal situagéo,adicione esse valor ao | 10 VALOR TOTAL | 608 I} 8 5 l
I tributo/contribuicdo de mesmo coédigo de periodos. subsequentes, até | —————————————————————————————— I
I

I

l




. 18/05/2022 15:52 Banco do Brasil

(G335181546061374013

Transagbes Pendentes 18/05/2022 15:51:38

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL .
18/85/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO -  15.51.38 O
5335X05335 e

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA

AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4

EFETUADO POR: KARLA C LENHARDT

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85880000010-5 72170385221-0
40071622129-8 29690572660-7

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 18/05/2022
Numero do Documento 07.16.22129.2969057-2
Valor Total 1.072,17

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliagdo

de seguran¢a e serd processada apds andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 18/05/2022 15:48:34
JB811878 KARLA C LENHARDT 18/05/2022 15:51:38

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim  1/1



Y C e Documento de Arrecadagio
Receita Federal de Receitas Federals
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Cédige Denominagéio Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADQ/AVLLSO 1.879,17 1,072,127
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Bosumente de Arrecadacio de Resslias Faderais
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Valor: 1.072,17




. 2:;75/2022 08:35 Banco do Brasil

(G335230829123932010

J
0 22 08:34:49
z Transagdes Pendentes 23/05/20

e

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO P A E IPIRA (\(\% C
Agéncia 5335-X i
Conta corrente 6070-4

Creditado

Nome CARLOS ROBERTO PEREIRA

Agéncia 5335-X

Conta corrente 16644-8

Valor 18,98

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 23/05/2022 08:33:51

JB811878 KARLA C LENHARDT 23/05/2022 08:34:49

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=2.3.56#/template/~2Fpendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim /1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
Parecer CEE/SC N°0 14 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 P(\QJ )
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015 \ .
CMAS - 001 - Lei Municipal n°® 076/1996. R
CNAS- Resolugao n® 196 de 04/09/2000 - DOU — 12/09/2000

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

nnnnnnnnnn
uuuuuuuuuuuu

TARNA

RELATORIO DAS ATIVIDADES DA APAE DE IPIRA - ANEXO 7
Relatorio das atividades realizadas durante o més de ABRIL/2022 para o
cumprimento do objeto e o comparativo das metas propostas ¢ resultados

esperados.

IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO:

Nome/Razao Social:

Assoc Pais e Amigos dos Exc Ipira

CNPJ:

02.402.602.0001/09

Nome Fantasia:

Escola Esp Semente de Esperanca

Endereco, Cidade, telefone, e-mail Rua Alexandre W. Roesler 197

Natureza juridica Associacao
Documento Legal de Registro Estatuto
Cartorio: Capinzal SC

Data do Registro: (nimero, livro, folha) | 31/07/2007 - 12.493 A-2 - 370/388

Mandato da Atual Diretoria:
Data de Inicio, Data término
Representante Legal

Cargo

Profissao

Inicio 01/01/2020

Término 31/12/2022

Ramiro Vieira Neto

Presidente

Escriturario Camara Vereadores

REGISTRO NOS CONSELHOS MUNICIPAIS

NOME ANO DE | N.° DE REGISTRO | VALIDADE
REGISTRO
CMAS 04/09/2000 001 Sem término
CMDCA Ainda sem Registro - Faz Parte Conselho
CREFITO 13/05/2019 RE002234 Vencido Prorrog
Pandemia

Relativamente ao CMDCA fazemos parte do Conselho inclusive com uma cadeira.

PROFISSIONAIS
MONITORAMENTO

RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO E

Diretora: Magrit Celina Peri Alf
Coordenadora de Saude: Josemara Schreiner

MISSAO: A Apae de Ipira tem por misséo promover € articular a¢des de defesa de
direitos e prevengdo, orientagdes, prestagdo de servicos, apoio a familia, direcionadas a
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncia e a constru¢do de uma sociedade
justa e solidaria.




}\5
ATIVIDADES PEDAGOGICAS: (\P(, (

Durante o més de abril foram desenvolvidas diversas atividades envolvendo a
socializacao, atencdo e cuidados. Os alunos frequentam a Instituicao trés vezes
por semana.

Dentre as atividades desenvolvidas em sala de aula por parte da equipe pedagogica
destacamos o artesanato, pintura, recorte, colagens € também os trabalhos na
horta e jardinagem, também foram desenvolvidas palestras € orientagdes com as
dentistas do municipio de Ipira. Ainda mesmos participam das aulas de Educacao
Fisica, Artes e também dos atendimentos da Equipe Clinica (Psicéloga,
Fisioterapeuta e Assistente Social).

ENCAMINHAMENTOS E DESLIGAMENTOS:

Durante o més de abril ndo foram realizados desligamentos de alunos. Quanto aos
encaminhamentos os mesmos séo feitos sempre que necessarios e encaminhados
para os 6rgaos competentes do municipio.

AVALIACOES PSICOLOGICAS E MULTIDISCIPLINAR
Nao foram realizadas avaliagées durante esse periodo.

ACOES DE PROJETO DE:
e Horta na escola;

e Atividades da Vida Diaria;
e Saude e higiene;

EQUIPE TECNICA E ORIENTADORA:
Psicoéloga: Josemara Schreiner

Fisioterapeuta: Larissa Alana Potrich Regalin
Assistente Social: Cristiane Ambroézio Lenzi

PRINCIPAIS ATIVIDADES REALIZADAS COM OS ALUNOS

e Artesanato;
e Horta e jardinagem,

e Atividades de entretenimento e socializacio;




Ipira — SC,

)

junho de 2022.

Randa b o WMacbhodo

Ram

1\{0 Vieira Neto

Presidente de APAE

Karla Cristina L. Machado
Diretora Financeira

H



ADDULIALAU DL FALD & AVIIUUD 1JUD BAULEIUIVINALY — AFAL
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANGCA - CAESP DE IPIRA -
Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

e b DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/1 1/2001
CEBAS — DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.

CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n° 16.733 — 15/10/2015

CENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
o

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: ABRIL - 2022.

Descri¢io das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usudrios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no més:

Usuérios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
Maicol Ilha, Arnildo Luis Muller, Bernardo Sbardelotto, Lorenzo Hack, Gael Kunrath
Jacobs e Lucas Gross Ferreira.

Com estes usuarios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo, alimentacdo e atividades da vida didria
e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
usuarios.

No atendimento presencial buscamos suprir as necessidades bésicas dos usudrios, como
a socializagdo, aprimoramento das atividades diarias, assim como o desenvolvimento das
atividades realizadas em sala de aula — pintura, artesanato em madeira e tecido, recorte €
colagem, atividades na horta, produgéio de sabéo e outras atividades que envolvam os
cuidados com a higiene e saude.

[ _E-RECURSOS HUMANOS (RH) ‘ =
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugio CNAS n.° 17/2011 e Resolugdo CNAS n.°
09/2014

NOME FUNCAO FORMACAQO CARACTERISTICA [ CARGA
(CRP, CRESS) ESCOLARIDADE S HORARU
(QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
; ; i ESTAGIARIO) |
Josemara Psicologa Nivel Superior Quadro proprio 20 h
Schreiner CRP/SC12/144
77 »
Larissa A. Fisioterapeuta | Nivel Superior Quadro proprio 28 h
Potrich CRF/SC
273806
Cristiane Assistente Nivel Superior Quadro Préprio 12h
Ambrdézio Social-CRESS
002866
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CENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Ipira-

ADDULIALAU UL FALD L AVIIUUD DUD EALLIUIUINAL — AFAL
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPI: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

CEBAS — DOU - Portaria n°® 136 de 22/10/2020 )\f;‘
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 iy ) Y,
CMAS =001 - Lei Municipal n® 076/1996. ) (\(‘\J
CNAS- Resolugdo n® 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000 e

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

junho de 2022.

P

ok b lo W oedrado

Ramirp Vieira Neto
Presidente da APAE-Ipira

Ramirv Vieira Neto
Presidente

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF:035.603.119-50
Diretora Financelra

GPF- 032.2680.839-18
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ADDULIALAU DL ALY LOAIVITUUD DUWD DALLIUIVNALD — AIAL

ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANGA - CAESP DE IPIRA —

Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

CEBAS - DOU — Portaria n° 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU - 12/09/2000

Declarada Utilidade Pablica Estadual — Lei n°® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

Més: ABRIL/2022

M

Pespesas Valor Valor
Natureza da ;
Bassada Especificacbes Totais Executado Executado até
i no periodo o Periodo
Previstas
Receita no valor de RS 1.700,00 recebida na data de: 10/05/2022
Assistente Social:
Agente Servigos Gerais: 1.315,82
. - Carlos A. Pereira Brinquedos 18,98 6,24
Material Escritorio e i
R MM LONGO Marluz Maria Longo
& CIA LTDA
Alimentagao Atacarejo da Economia 1.445,78
Limpeza Avelino Ferrari - Mercado 192,83
ervi de comunicaga
Serv. de Terceiros > I'VI'(;O,S .e oImupIEag=0 &
L multimidia/Arte
(Pessoa Juridica) , "
visual/Manutengao
Transporte
computadores/Internet
Manutengao carro .
. Auto Posto da Amizade LTDA
gasolina
Combustiveis
Agua/Telefone/Luz , . 61,39
- Fatura relativa ao més: 02/22
Comunicagao a i Se s / 127,79
Pagamento de DARF I.R. PF 1.072,17 250,15
Tributos Federais FGTS — PIS FOLHA. 608,85
Impostos, Taxas e Seguro p)j_L'LO\ApAE
ContribuicSes DARE '}icen}ia\mento Anual
TOTALRS / 1.700,00 3.400,00 |5.100,00
Ipira/SC 13 de junho 2022<
: D) Koonlon (hho Mochodo

Ramiro Viera Neto

Presidente da APAE IPIRA
Ramirg Vieira Neto
Pr sidente

CPF- 032.280839-18

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
. ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
-t APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 v

CEBAS - DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020 40
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 o
CMAS — 001 - Lei Municipal n° 076/1996. WL O

’ CNAS- Resolugdo n® 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000 MR

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 = 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAO DO OBIJETO

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO 01/2021

A- IDENTIFICAGAO

Nome da Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

Termo de Parceria PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO 01/2021
n.2

Numero da Parcela 03

Més de Execugdo ABRIL/2022

OBJETO: PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Colaboragdo n.°01/2021, prevé
que a APAE tem por objeto o atendimento educacional
especializado e clinico a pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla, possibilitando-lhe o pleno desenvolvimento de suas
potencialidades de acordo com as suas peculiaridades
assegurando-lhes todos os direitos fundamentais como:
saude, educacdo, trabalho, convivéncia familiar e social,
exercendo plena cidadania, possibilitando atendimento
técnico psicoldgico, fisioterapéutico, assistente social e
pedagogico as pessoas com deficiéncia, de acordo com o
Plano de Trabalho apresentado.

SITE: Ipira.apaesc.org.br

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa Quantidade
| — Individuos atendidos no més de referéncia — 08 presenciais
Il = Individuos desligados 00

I = Novos individuos/usudrios inseridos no programa durante o més de
referencia

C - PERFIL DOS USUARIOS



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -

;',.‘.‘ :..L‘-. APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09 e
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/112001 . (Y
CEBAS — DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020 B

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 . ((\g/
CMAS - 001 - Lei Municipal n® 076/1996. o :
CNAS- Resolugao n°® 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

CA

CENTR anznxunm-uve
EDUCACIONAL ESPECGIALIZADO

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

Encaminhamento para inscrigdo no Cadastro Unico para Programas Sociais 00
(Usuarios)
Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 00

Livre intermunicipal

Encaminhamento para acesso ao BPC (Servi¢o de responsabilidade do CRAS) 00

E - RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:
Nos acompanhamentos com os usudrios foram trabalhadas as seguintes questdes:

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;
B- Orientag&o na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos;

F- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E
RESULTADOS ESPERADOS
O servigo realizado esta em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servigos
Socioassistenciais, resolugéo n° 109, de 11 de novembro de 2009 — resolugéo n° 27, de 19 de
setembro de 2011 e Resolugdo n° 34, de 28 de novembro de 2011.

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obtengéo de habilidades ou manutengao
das mesmas. O trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relagéo aos resultados,
podemos afirmar que s&o de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagao periddica
e S|stemat| a, levamos em consideragdo que o publico atendido passa por alteragdes sazonais

Viarha b Lo Moadta da

Ramir V|e|ra Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente da APAE Diretora Financeira
Ramiro jeira Ne to Karla Cristina Lenhardt Machado
presidente CPF: 035.603.119-50

CPF- 032.280.839-18 Diretora Financeira



ADDULIALAU LD FALY L AIVIIUWD DUD LAULLIUIUINALY — ANAL

;. b ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANGA - CAESP DE IPIRA —
-, APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

i DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS ~ DOU — Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU ~ 12/09/2000
Declarada Utilidade Pablica Estadual — Lei n° 16.733 — 15/10/2015

CAL

CENTRO TEND!

GE A MENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
"

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

DECLARACAOQ DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instrugédo Normativa n°. TC-
14/2012, que os recursos no montante de R$: 1.700,00, (Um mil e setecentos
reais) recebidos em 10/05/2022 foram regularmente empregados no objeto
para o qual foram concedidos, de acordo com a Lei, cuja prestagdo de contas
foi montada conforme os requisitos do artigo 43 da Instru¢do supra citada,
sendo que todos os documentos de despesa estdo legiveis e devidamente
assinados pelo presidente da entidade.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira - (SC), 13 de junho de 2022.

i

Ramirb Vieira Neto Karla Cristina L. Machado

\r\e idente Diretora Financeira

)

Ramiro Viejra
ra Neto Karla Cristi
Peasidents a Cristina Lenhardt Machado

" sy CPF: 035.603.119—50
Diretora Financeira



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAL ' O‘z( )
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —

Wil . APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09 a ((\L

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS - DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.

CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a), inscrita no CPF sob n°® 579.194.539-68, Altair
Pereira Duarte, brasileiro - Inscrito no sob CPF: 833.781.039-49 - Walmi Catarina
Griebeler — CPF: 348.022.319-20, brasileira, separada, Membros do Conselho Fiscal da
entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira,

ATESTAM:

Que apds anélise dos documentos que fazem parte da Prestagéo de Contas
dos recursos no montante de R$: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) recebidos em
10/05/2022, através da Lei Municipal n® 2136/2018, verificou-se que foram aplicados
corretamente no objeto do PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Colaboragio n°
001/2021, tendo sido atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

E por ser esta a expressdo da ver ina a presente.

Membro do Co 1{e1hol\§{¢/\dministragéo
Alceu José Miranda

.\ /\\(j’ P,
embr ' do Conselho Fiscal
Walml Cat rina Grle eler

Membrotdo €ﬂonselho Fiscal
Altair Pereira Duarte

Ipira (SC), 13 de junho de 2022.

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (0**49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:21:36 do dia 03/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/11/2022.

Cadigo de controle da certid&o: 626E.A470.3547.4BF4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



03/06/2022 13:27

Consulta Regularidade do Empregador

Joltal M

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.402.602/0001-09
Razido Social:ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA
Endereco: RUA NACIONAL SN SN / CENTRO / PIRATUBA / SC / 89667-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificagcdo Numero: 2022053103484397045310
Informagdo obtida em 03/06/2022 13:27:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11



Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA BEEa e ek Sl
SECRETARIA DE FINANGAS Numero —— Validade
[— 353 _-|-16/08/2022

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS Nz

Nome / Razdo Social

N
Associagdo Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA  CNPJ: 02402602000109
. D,
Aviso
~
Sem débitos pendentes até a presente data.
\ J
Comprovagao Junto & Finalidade "
L PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA PRESTACAO DE CONTAS PERITIBA SC
w,

Mensagem

\
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
. i
— Inscrigao
Contribuinte: 5214 - Associagdo Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA
Enderego: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 - Bairro Centro - Compl. 197, Sala - CEP 89.669-000
Codigo de Controle
' CWOYAYXA5FAJCCF1 J

F validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado. ‘

Ipira (SC), 18 de Abril de 2022

Rua XV de Agosto, 342 - Centro
Ipira (SC) - CEP: 89669000 - Fone:4935580423

Pagina 1 de 1



ESTADO DE SANTA CATARINA ' C(\Q’
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA SR

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA
CNPJ/CPF: 02.402.602/0001-09

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 220140060596785

Data de emissdo: 18/04/2022 08:46:30
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 17/06/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pdgina da secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 18/04/2022 08:46:30
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.402.602/0001-09

Certiddo n®: 7941367/2022

Expedicdo: 09/03/2022, as 16:40:20

Validade: 05/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE
IPIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
02.402.602/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dovidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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) (3360313299412
‘> 03/06/2022 13:3:
-<’ Consultas - Extrato de conta corrente DT

EMPRESA | &

R L L

Agéncia 5335-X

Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAO P AE IPIRA

Data 10/05/2022 Valor R$ 1.700,00 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 10/05 5355 45216-5 PM
PERITIBA -I, agéncia de origem 5355, documento 555.355.000.045.216,
lote 99015, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima.

(Um mil e setecentos reais)

* Este aviso de langamento n&o é valido como comprovante da operagéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.
Documento emitido por: RAMIRO VIEIRA NETO em 03/06/2022 13:34:32

Transacdo efetuada com sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

LAl



